
Delibera n.52 del 27.2.2003 
OGGETTO: Accoglimento della richiesta di contributo di Euro 19.250,00 inoltrata dalla 
FIDAPA, sez. di Molfetta, per il consolidamento ed impermeabilizzazione dell’Arco 
della Terra nel C.A. di Molfetta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  
 

• con propria deliberazione n. 11 del 17.0 1.2002 accoglieva la richiesta di 
contributo inoltrata dalla Federazione Italiana Donne Arti Professioni e Affari 
(F.I.D.A.P.A.), sez. di Molfetta, per l'esecuzione dei lavori di pulizia e restauro 
della struttura lapidea dell'arco della Terra di Molfetta da eseguirsi a cura 
dell'ing. Francesca Caldarola, operatrice tecnica per il restauro nonché redattrice 
del relativo progetto approvato dalla Soprintendenza ai BAAAS di Bari;  

• durante l'esecuzione dei lavori di pulizia e rimozione delle stuccature in 
calcestruzzo presenti tra i giunti dei conci lapidei sottostanti la volta dell'arco 
della Terra, sono stati riscontrati alcuni problemi di stabilità della volta stessa 
causati dalla fatiscenza delle malte di connessione dei blocchi lapidei che 
risultavano indeboliti nelle loro ammorsature;  

• ad avvenuta ultimazione dei lavori di pulizia e ripristino dei giunti del paramento 
murario esterno dell'arco della Terra, sono stati eseguiti saggi su alcuni punti 
della copertura della volta al fine di accertare la natura del dissesto ed 
individuare i relativi interventi da realizzare;  

• dai saggi eseguiti si è riscontrata la presenza di infiltrazioni d'acqua piovana 
dovuta al pessimo stato di conservazione dello strato di impermeabilizzazione in 
asfalto sottostante la pavimentazione;  

• sulla scorta di tali acquisizioni d'analisi, di concerto con la Soprintendenza ai 
BAAAS di Bari, è stato predisposto dall'operatrice tecnica ing. Caldarola, già 
esecutrice dei lavori di restauro per conto della F.I.D.AP.A, una relazione di 
intervento ed annesso computo metrico per il consolidamento statico e opere 
complementari di pulitura dei muretti d'attico da eseguire all'arco della Terra;  

• Detta relazione ed annesso preventivo spesa è stato trasmesso dalla F.I.D.A.P.A 
sez. di Molfetta in data 20.12.2003 prot. 3614, con invito all'Amministrazione 
comunale a farsi promotrice degli interventi occorrenti; 

Vista la relazione di intervento ed il preventivo spesa di complessivi Eruo17.500,00 al 
netto dell'IVA al 10% pari ad Euro 1.750,00 e dunque per complessive Euro 19.250,00 
relativo al solo consolidamento statico da eseguirsi all' Arco della Terra a 
completamento della pulizia e restauro dello stesso arco già eseguito a cura della FIDAP 
A con contributo dell' Amministrazione;  
Valutato che assume grande interesse per l'Amministrazione comunale procedere alla 
tutela e al restauro e del patrimonio artistico del Centro Antico all'interno del quale sono 
già in corso molteplici lavori di recupero del patrimonio abitativo, storico ed artistico;  
Dato atto che i lavori saranno eseguiti da operatrici esperte in restauro coordinate 
dall'ing. F. Caldarola già esecutrice, con buon esito, della pulizia e restauro del 
rivestimento lapideo e delle edicole votive presenti sull'Arco della Terra; 
Acquisiti i pareri favorevoli dal punto di vista tecnico del dirigente del settore Territorio 
f.f. e dal punto di vista contabile del dirigente del settore Finanziario, espressi 



rispettivamente ai sensi dell'art. 49, comma l° del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 
267/2000;  
Visto il D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto comunale; 
Ad unanimità di voti espressi nei modo di legge  
 



DELIBERA 
 

1. Accogliere la proposta inoltrata dalla sezione di Molfetta della F.I.D.A.P.A. in 
data 23.01.2003, prot. 3614 di completare l'intervento conservativo dell' Arco 
della Terra del Centro Antico di Molfetta secondo le indicazioni concordate con 
la Soprintendenza e riportate nella relazione tecnica e preventivo spesa redatti 
dall'ing. Caldarola già esecutrice dei lavori di pulizia del paramento lapideo 
esterno;  

2. Approvare il preventivo spesa di complessivi Euro 19.250,00, IV A al 10% 
inclusa, da erogare alla FIDAPA, sez. di Molfetta, per l'esecuzione delle opere di 
consolidamento statico ed impermeabilizzazione dell' Arco della Terra, così 
come specificate nel precedente punto;  

3. Incaricare l'architetto Lazzaro Pappagallo dell'U.T.C. della sorveglianza sull' 
esecuzione dei lavori per conto dell' Amministrazione comunale; 

4. Impegnare la spesa di Euro 19.250,00 sul Cap.53000 “Fondo di rotazione Centro 
Antico” del bilancio 2003, in corso di formazione; 

5. Dare atto che il suddetto importo di Euro 19.250,00 sarà erogato alla 
F.I.D.A.P.A., sez. di Molfetta, ad avvenuta esecuzione e completamento delle 
opere di restauro ovvero, su apposita richiesta, da erogarsi secondo distinti e 
successivi acconti a copertura di lavori parziali già eseguiti; 

6. Nominare responsabile del procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo. 
 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
Impegno inserito con progressivo n.710 imputato al Cap. n.53000 “Fondo di rotazione 
Centro Antico” del bilancio 2003, €.19.250,00. 
 
      F.to Il Direttore di Ragioneria 


